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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je na základě kineziologické analýzy, informací

získaných z ankety a vlastního pozorování sestavit jednotku kompenzačního

cvičení, kterou je možné začlenit do tréninkového procesu hráčů ledního hokeje.

V jednotlivých kapitolách teoretické části podáváme na základě studia odborné

literatury ucelené informace, převážně obecných poznatků různých vědních

disciplín jako jsou anatomie, biomechanika, fyziologie, antropomotorika,

nebo kineziologie.

Samostatnou kapitolou je metodika, jejímž významem je popsat veškeré použité

diagnostické a terapeutické metody, které jsou použity v praktické části

a pracoviště, kde je terapie prováděna.

V praktické části jsou kineziologicky vyšetřeni a anketou otázáni všichni

probandi. Tato část je rozšířena o vlastním pozorováním, které upřesňuje postup

terapie během měsíců.

V závěru práce je provedeno podle vstupního vyšetření zhodnocení

kompenzačního cvičení a výsledky jsou doplněny o dotazník subjektivního

hodnocení celé terapie.
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Abstract

The goal of this thesis is to construct compensatory exercise which could

become a part of a training process for ice hockey players based on a kinesiology

analysis, information gathered using a questionnaire and personal observation.

The individual chapters of the theoretical part give comprehensive information

gained from the research of specialized literature, mainly general findings

from various scientific disciplines like anatomy, biomechanics, physiology,

antropomotorics or kinesiology.

Methodology is a separate chapter, the purpose of which is to describe all

diagnostic and therapeutic procedures used in the practical part of the thesis,

as well as the workplace where the therapy took place.

In the practical part, all probands are kinesiologicaly examined and they filled

in a questionnaire monthly. This part also contains personal observation, which

specifies the process of the therapy in its duration.

At the end of the thesis, in accordance with the entry examination, the efficacy

of the compensatory exercise is evaluated and the findings are complemented with

the final questionnaire of subjective assessment of the whole therapy.

Keywords

Ice hockey; compensatory exercise; musculoskeletal system; muscle overuse;

muscle dysbalance; deep stabilizing system
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1 ÚVOD

Hlavním impulzem pro zpracování tématu Kompenzační cvičení pro hráče

ledního hokeje, byl nápad vypracovat ucelený postup, který pomůže zlepšit

možnosti hokejistů vyrovnat jednostrannou hokejovou zátěž

co možná nejefektivněji. Včasné zařazení kompenzačních cvičení

do tréninkového procesu hokejistů je nejlepší prevencí funkčních poruch

pohybového aparátu vlivem právě zmiňované jednostranné hokejové zátěže.

Další velmi důležitých faktem je, že v téměř všech hokejových klubech je stále

opomíjena nebo bagatelizována důležitost kompenzačních cvičení pro tyto hráče.

Ve sportech, kde je jedna polovina těla zatěžována více, vzniká svalová dysbalance.

7 hráčů ledního hokeje z různých klubů ve věku 20-25 let bylo ochotno

se podílet na projektu kompenzace jednostranné hokejové zátěže a poskytli

mi prostor pro vyzkoušení mnou vypracovanou kompenzační cvičební jednotku.

Hlavním cílem bakalářské práce je na základě kineziologické analýzy, informací

získaných z ankety a vlastního pozorování, sestavit jednotku kompenzačního

cvičení, kterou bude možno začlenit do tréninkového procesu hokejistů.

Samozřejmě se musel brát zřetel na časové a tělesné možnosti hráčů tak,

abychom dosáhli co možná neoptimálnějších výsledků.

Stále častěji jsou zmiňovány slova jako svalová dysbalance, svalové přetížení

a jiná, která představují překážku k lepším výkonům a delším sportovním

kariérám. Není nic neobvyklého, že sportovní kariéru ukončí zranění a nebo jeho

následky, které jsou způsobeny opomíjením začleňovat kompenzační cvičení.

Tato fungují jako prevence k výskytu zranění kloubních pouzder, natržení svalů

a jiných nepříjemností bránících dále vykonávat sport na vrcholové úrovni.
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Základem udržení si zdravého pohybového aparátu jsou dobře organizované

tréninkové jednotky se správným kompenzačním cvičením a následnou

regenerací.

Jsem toho názoru, že v dnešní době, kdy jsou na sportovce kladeny nároky,

které často převyšují fyzické i psychické možnosti jedince, má právě tento přístup

za následek rostoucí výskyt funkčních poruch pohybového aparátu. Výkony

sportovci dokáží plnit na základě lepší techniky trénovanosti a prováděných

pohybů a to jde ruku v ruce s velkou zátěží na pohybový aparát. Proto je nutné

zařadit kompenzační cvičení do každého tréninkového procesu.
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2 SOU ASNÝ STAVČ

2.1 Obecná charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je hra organizovaného kolektivu, kde se upřednostňuje rychlost

a tvořivost. Dominantní aspekty hry jsou rychlost, tvrdost a technika. Lední hokej

je tedy v souhrnu hra kolektivní, která dává vyniknout individuálnímu přístupu,

jejich individuálním vlastnostem a schopnostem.

Lední hokej je charakteristický v podobě překonávání překážek,

které reprezentují pohyb na bruslích, využívání hokejové hole a použití malého

kotouče tzv. puku. Hra se odehrává na ohraničené ledové ploše o pevném

rozdělení na třetiny. Hráč musí mít v malíku specifické hokejové dovednosti:

bruslení vpřed, vzad, překládání bruslí vpřed a vzad, obraty, brzdy, náhlé změny

směru a práci s hokejovou holí. [1]

Lední hokej se řadí mezi heuristicko-kolektivní sporty, kdy se hráči jednoho

týmu snaží překonat jiný tým hráčů za pomoci techniky a taktiky v rámci pevně

stanovených pravidel. Cílem hry je vstřelit do branky, kterou brání brankář,

více gólů než protivníci. Hra je rozdělena na 3 třetiny o 20 minutách,

přičemž celková hra trvá 60 minut. Pokud skončí utkání v ledním hokeji

v normální hrací době nerozhodným výsledkem, hraje se dále, dokud nedá některé

mužstvo gól, takzvaná náhlá smrt. Po gólu zápas končí. Délka prodloužení a počet

hráčů na hřišti se různí podle ligy, ve které se zápas hraje. Když zápas skončí

nerozhodně, pokračuje se dále samostatnými nájezdy na brankáře. Každý tým

má na hrací ploše v době zápasu 6 hráčů, z toho jeden je brankář. [2]
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2.2 Metabolická a funk ní charakteristika ledního hokeje č

V ledním hokeji se střídají dva typy pohybových dovedností. Je to cyklické

bruslení a acyklická střelba hokejovou holí. Přihrávka, osobní souboje, střelba

a bruslení s pukem (jinak řečeno kotoučem) i bez něj jsou vedeny v maximálním

zrychlení.

Z fyziologického pohledu je lední hokej intervalový a přerušovaný typ

pohybové činnosti, která vyžaduje široké spektrum motorických dovedností,

souhru i kvalitu smyslových a pohybových analyzátorů a vysokou úroveň tělesné

zdatnosti. Samozřejmě, že se fyziologické nároky se liší od postavení hráče ve hře

(brankář, obránce, nebo útočník) a na úrovní a stylu hry samotné. Je veliký rozdíl

mezi tím, jestli je hokejový souboj na úrovni Národní hokejové ligy (National

hockey league – dále NHL), nebo na úrovni krajské. [3]

Poměr výkon a odpočinek je zhruba 1:5. Z těchto analýz je patrné, že každý

průměrný hráč odehraje za jeden západ zhruba 15-20 minut a odbruslí zhruba

4 500 až 5 500 metrů. Herní aktivita samotná je velmi intenzivní a náročná, trvá

přibližně 30-80 sekund, které jsou vystřídány několikaminutovými pauzami. [3]

Intenzita zatížení je submacimální až maximální. Při hře dosahuje srdeční

frekvence 90%ního maxima a ani na střídačce, což je místo, kam se hráč odebere

a kde sedí po odehrání jeho času na ledě, neklesá tep pod 120 tepů za minutu.

Intenzita metabolismu je 3200% náležitého bazálního metabolismu a energetický

výdej je kolem 36-50 kJ za minutu [3]

Na intervalovém způsobu práce se podílejí všechny energetické zdroje,

které odpovídají za energetické hrazení. Intenzita i doba trvání zatížení, styl hry

a délka odpočinku na střídací lavici jsou hlavními faktory, která rozhodují

o energetické úhradě v utkání. [4]
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Energetické krytí je hrazeno systémem ATP-CP, kdy CP je záhy vyčerpáno a ATP

se zajišťuje tím nejrychlejším možným způsobem a to anaerobní glykolýzou,

kdy je produktem je laktát. Hladina laktátu v krvi hráčů se pohybuje v utkání 8-14


[…]


4.

Vystoupíme na bosu,
pokrčíme nohu v kyčli a
koleni a 10 sec vydržíme
(na obě nohy

15x

Rovná záda,
ruce vbok,
zatnuté břišní
svaly

HSS

5.
Vystoupíme na bosu a
přenášíme váhu na špičky
a na paty

2
minuty

Rovná záda,
ruce vbok,
zatnuté břišní
svaly

HSS

6.
Vystoupíme na bosu,
zavřeme oči a snažíme se
udržet balanc

2
minuty

Rovná záda,
ruce vbok,
zatnuté břišní
svaly

HSS

7.
Vyskakujeme sounož na
bosu a zpět na zem

15x, 3
série

Rovná záda HSS, celé tělo

8. Přeskakujeme jednou
nohou na jedno bosu a pak
druhou nohou na druhé

10x na
každou
stranu,

Rovná záda,
zatlé břišní
svaly,

HSS, celé tělo
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bosu 3 série

9.
Přeskakujeme sounož z
jednoho bosu na druhé

15x na
každé
bodu, 2
série

Rovná záda,
zatlé břišní
svaly, stabilita

HSS, celé tělo

10.
Přeskakujeme po jedné
noze z jednoho bosu na
druhé (i na druhou nohu)

15x na
každé
bosu, 2
série

Rovná záda,
zatlé břišní
svaly, stabilita

HSS, celé tělo

11. Kliky mezi dvěma bosu
15x, 3
série

Rovná záda,
hlava v
prodloužení
páteře, zatlé
břišní svaly

HSS, paže

12.
Kliky na jednom bosu, paže
u těla

15x, 3
série

Rovná záda,
hlava v
prodloužení
páteře, zatlé
břišní svaly

HSS, triceps
brachií

13.

Otočený bosu plochým
nahoru, opřeme se o něj
nataženýma rukama (klik)
a střídavě dávat nohy k
sobě a od sebe (poskoky do
unožení a přinožení)

15x, 3
série

Nezapomenout
dýchat, držet
balance

Celé tělo

14.
Sedíme na bosu,
sklapovačky, ruce v týl,
kolena u sebe

15x, 3
série

Správně dýchat,
pozor na
předsun hlavy

HSS, břišní svaly

15.
Ležíme vedle bosu,
chodidla na bosu a
zvedáme pánev

15x, 3
série

Správné dýchání Břišní svaly, HSS

16.
Plank na bosu (plochým
nahoru)

30 sec, 5
sérií

Nepropadlé tělo
mezi lopatkama,
rovná záda,
zpevněné tělo,
dýchání

Celé tělo

17.
Plank na bosu (plochým
dolů)

30 sec, 5
sérií

Nepropadlé tělo
mezi lopatkama,
rovná záda,
zpevněné tělo,
dýchání

Celé tělo

18. Poloha jako v kliku na
bosu, ale zvedáme ruce nad

15x
každou

Hlava v
prodloužení

Paže, HSS, nohy
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hlavu natažené
ruku, 3
série

páteře, zpevněné
tělo, správné
dýchání

19.

Plank na bosu, zvedáme
nohy do unožení, zanožení
a skrčení pod tělo (cviky i
na druhou nohu)

Každý
svik 15x
na
každou
nohu, 2
série

Hlava v
prodloužení těla,
správné
dýchání,
neprohýbat záda

Celé tělo

20. Kliky s tlesknutím
10x, 2
série

Hlava v
prodloužení těla,
správné
dýchání,
neprohýbat záda

Celé tělo

Posilování s vlastní vahou

1.
Plank – ruce opřené o lokty,
nohy natažené na špičkách

3
minuty,
3 série

Hlava v
prodloužení těla,
správné
dýchání,
zpevněné tělo

Celé tělo

2.

Plank – ruce opřené o lokty,
jedna noha do extenze
(zvednout špičku ze země a
zpět) (obě nohy střídavě)

3
minuty,
3 série

neprohýbat
záda, hlava v
prodloužení těla

Celé tělo

3.

Plank na boku – vzpor na
lokti, dlaň směrem před
tělo, druhá horní ruka do
upažení, dolní dolní
končetina na zevní hraně

2
minuty
na obě
strany, 3
série

Neprohýbat tělo,
hlava v
prodloužení těla

Celé tělo

4.

Plank s pokrčením nohou –
ruce opřené o lokty, v
obyčejném planku
pokrčíme nohu vedle těla
(v kyčli a koleni) a zpět o
vzporu

15x na
každou
nohu, 3
série

Neprohýbat tělo
dolů, hlava v
prodloužení těla

Celé tělo

5.
Plank na dlaních –
zvedáme pravou nohu a
levou ruku a obráceně

15x
každou
stranu,
3 série

Neprohýbat tělo,
hlava v
prodloužení těla

Celé tělo

Příloha č. 2
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Tabulka 96: Anketa - konec měsíce

Anketa – konec měsíce Odpověď
1. Jak se cítíš? stejně lépe
2. Přešla bolest/indispozice, se kterou jsi do cvičení šel? ano ne
3. Přesunula se bolest jinam? ano ne
4. Subjektivní pocity:

Příloha č. 3

Tabulka 97: Anketa - konec rehabilitace

Anketa – konec rehabilitace Odpověď
1. Jak se cítíš? stejně lépe
2. Přešla bolest/indispozice, se kterou jsi do cvičení šel? ano ne
3. Přesunula se bolest jinam? ano ne
4. Jak se ti po ukončení cvičení hraje hokej? stejně lépe
5. Bavilo tě to? ano ne
6. Pamatuješ si cviky a budeš je i dál cvičit? ano ne
7. Chybělo ti ve cvičební jednotce něco? Jestli ano, tak co: ano ne

8.
Doporučil by jsi kompenzační cvičení
kamarádům/spoluhráčům?

ano ne

9. Stíhal jsi cvičit sám podle plánu? ano ne
10. Ostatní připomínky: mám nemám
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