České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Michaela Tejnecká
s názvem: Kompenzační cvičení pro hráče ledního hokeje

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Uveďte konkrétní doporučení pro praxi, která vyplývají z Vámi zjištěných výsledků

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená diplomová práce na téma „Kompenzační cvičení pro hráče ledního hokeje “ je zpracována na
136 stranách textu, za použití 37 literárních a jiných zdrojů a je doplněna 3 přílohami.

Jedná se o velmi zajímavé, aktuální téma, jehož vyřešením je možné obohatit
preventivní oblast v dané sportovní oblasti na straně jedné a na straně druhé
přispět k objektivizaci cvičebních postupů.

Cílem předložené bakalářské práce je:

Cílem bakalářské práce je zpracovat problematiku jednostranné
zátěže hráčů ledního hokeje. Navrhnout vhodné
kompenzační cvičení. Cílem praktické části bakalářské práce je zhodnocení efektivity kompenzačního
cvičení u jednotlivých probandů.
Tyto cíle jsou splněny. Ve speciální části práce, kde studentka předkládá v kapitole 6 Výsledky, formou
tabulek efekt její vlastní terapie.

Předloženou práci považuji za velmi přínosnou pro sportovní odvětví lední hokej. Pro obor Fyzioterapeut
bych očekávala kvalitnější popis uvedené cvičební jednotky Viz. příloha č. 1
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